
 

 

 

 

 
Администрация города Нефтеюганска 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

22.02.2023 № 172-п 
г. Нефтеюганск 

 

Об исполнении приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2023 №10-П-388 «Об 
утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» 

 
 На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2023 №10-П-388 «Об 
утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» (далее – Приказ), приказываю: 

 1.Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий 

(«дорожная карта») по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 

города Нефтеюганска (далее ‒ муниципальный план) в соответствии с 

приложением.  

 2.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций, руководителю частного общеобразовательного учреждения 

«Нефтеюганская православная гимназия» (А.И. Быкасов) обеспечить 

организацию и исполнение муниципального плана в части касающейся. 

 3.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора Департамента Н.А. Скокову. 

 
Временно исполняющий обязанности  

директора Департамента      И.А. Линник 

 



Приложение 

к приказу Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от «_22_» февраля 2023 №___172-п___ 

 

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Планируемые результаты Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение муниципальных планов-

графиков по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях 

до 27 февраля 

2023 года 

Утверждены муниципальные планы-

графики введения ФОП НОО, ФОП ООО, 

ФОП СОО 

Отдел общего 

образования, 

инспектирования и 

оценки качества 

образования 

(Н.В. Фомина) 
1.2 Разработка планов по введению ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО в общеобразовательных 

организациях 

до 06 марта 2023 

года 

В каждой общеобразовательной 

организации учреждении утвержден план 

введения ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.3 Размещение утвержденных основных 

образовательных программ НОО, ООО и СОО на 

официальных сайтах общеобразовательных 

организаций 

ООП НОО - не 

позднее 

01.04.2023 г. 

ООП ООО,  

ООП СОО - не 

позднее 

l5.06.2023 г. 

Основные образовательные программы 

размещены на сайтах образовательных 

организаций. 
Обеспечено ознакомление родителей с 

ООП НОО, ООО и СОО при зачислении 

ребенка на обучение 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.4 Актуализация планов работы городских методических 

объединений (далее – ГМО) в части введения 

федеральных основных общеобразовательных 

программ 

до 22 февраля 

2023 

В планы работы включены мероприятия и 

вопросы по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ 

Отдел развития 

образования, 

информационно-

методического 

обеспечения и 



3 

 

 
 

 

воспитательной работы 

(О.С. Павленко) 

Руководители ГМО 
1.6. Актуализация информации об ответственных в 

общеобразовательных учреждениях за вопросы 

введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

до 22 февраля 

2023 

В общеобразовательных организациях 

назначены ответственные за введение 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.7. Освещение вопросов введения федеральных основных 

общеобразовательных программ 

1 раз в месяц Синхронизация планов и действий по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций  

1.8. Оснащение общеобразовательных организаций 

предметными классами и другим учебным 

оборудованием 

В течение года В общеобразовательных организациях 

обновлено учебное оборудованием в 

соответствии с требованиями к введению 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.9. Пополнение библиотечного фонда школ 

дополнительными учебно-методологическими 

материалами, в том числе в электронной форме, в 

соответствии с требованиями к введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

2023-2024 гг. Библиотеки общеобразовательных 

организаций обеспечены учебниками и 

учебными пособиями в соответствии с 

требованиями к введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.10 Обеспечение участия общеобразовательных 

организаций  в мониторинге готовности к введению 

федеральных основных общеобразовательных 

программ 

Май 2023 г. 

Август 2023 г. 

Обеспечен уровень готовности 

образовательных организаций региона к 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО.  

Выявлены образовательные организации, 

требующие адресной помощи. 

Определен перечень мероприятий по 

оказанию адресной помощи и 

обеспечению качества образования в 

условиях введения ФОП НОО, ФОП ООО 

и ФОП СОО. 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

2. Информационное и методическое сопровождение 

2.1. Размещение информации о введении с 01.09.2023г. 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО на сайте 

Департамента образования администрации города 

Нефтеюганска, общеобразовательных организаций 

Февраль 2023 г. Размещение информации о введении с 

01.09.2023г. ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

Отдел общего 

образования, 

инспектирования и 

оценки качества 



4 

 

 
 

 

образования  
(Н.В. Фомина) 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

2.2. Организация семинаров (вебинаров) на 

муниципальном уровнях по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ  

По отдельному 

графику в 

течение 2023 

года 

Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

руководителей и педагогов Югры по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

Отдел развития 

образования, 

информационно-

методического 

обеспечения и 

воспитательной работы 

(О.С. Павленко) 

Руководители ГМО 
2.4. Участие руководящих и педагогических работников 

образовательных организаций в федеральных 

мероприятиях по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

В течение года Обеспечена методическая поддержка для 

руководителей и педагогов по введению 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2.5. Проведение родительских собраний на 

институциональном уровнях по вопросам введения 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

До 20 мая 2023 

года 

Обеспечено информирование 

родительской общественности о введении 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 


